¹¹⁶ Interrogationum vero de rebus futuris possibilibus, quae arbitrio subiacent libero, duo sunt modi. Sunt enim interrogationes facti ut: quid fiet de aliquo? Et sunt interrogationes consilii ut: quid melius fieri conveniat, hoc an illud? Et illae quae sunt consilii, non destruunt, immo potius rectificanc et dirigunt arbitrii libertatem, ut est interrogatio de negotiatione, utrum sit mihi utilis vel non; et de duabus rebus, quam illarum emere sit melius; et de via quam intendo arripere, utrum ire sit mihi melius an morari. Talia destruere plus esset contra liberum arbitrium quam pro eo, quia oportere consiliare et negotiari est unum ex mediis urgentioribus per quae ostenditur non omnia esse ex necessitate, sed quaedam a casu atque ad utrumlibet (14.37-48).

¹¹⁷ Determinare autem de interrogationibus facti, qualiter maneant cum arbitrii libertate, difficillimum est, ut est interrogatio de substantia ab aliquo petenda: utrum scilicet eam dabit vel non dabit? Nam si millesies significatum fuerit quod non dabit, nihilominus poterit eam dare. Similiter si quod dabit, semper poterit et non dare; alioquin non remaneret electio apud eum, nisi quia non invenitur astrologus affirmasse quod dabit, sed quod per figuram interrogationis significatum est eum daturum, et de eo quod significatum est, adhuc restat quaestio utrum erit. Nam si non erit, magisterium est falsum; si vero erit, ergo non potest non esse, vel forte istud non sequitur (14.48-58)[.]

With interrogations of fact, we seem, once again, to have a direct clash between an astrological practice and human free will, the protection of which continues to be the Magister Speculi's primary concern in defending astrology. This issue turns in part on the distinction between what is signified by the figure (= horoscope) of the interrogation, and what will actually turn out to be the case in reality. Whatever the horoscope signifies, the person still has free choice concerning his or her actions. The anonymous author could, of course, have rejected interrogations as a practice as later astrologers often did, as we will see in volume III.¹¹⁸

The Magister Speculi then tries to save interrogations by discussing contingent matters and their logical analysis:

For, about something contingent, that it will be (and about which it is true to say that it will be) before it exists, it is always possible for it both to exist and not to exist. But when it [sc. actually] exists, then it cannot not exist (as about that which is white now and about which it was previously true to say that it will be white). It does not follow (*non sequitur*), therefore, that before it exists, it cannot not be, but [sc. only] that when it exists, it cannot not exist. For every contingent thing (*omne [...] contingens*), regardless of whether it comes to exist (*sit natum*) often (*in pluribus*) or infrequently ([sc. in few circumstances] *in paucioribus*), or could go either way (*ad utrumlibet*),¹¹⁹ always, before it exists; it can always both exist and not exist (as was said), although some of them not equally. But when it exists, it reverts to the nature of the necessary (*revertitur ad naturam necessarii*), not because it was necessary previously, but because it exists necessarily when it exists. For it is not the same thing to exist necessarily when something [sc. already] exists and to exist *simpliciter* "by necessity." Therefore, before it exists, it can not exist, and nevertheless it will exist [sc. if it comes into existence] because it is not necessary that that potentiality be reduced to actuality (265).¹²⁰